Câmara! Novo Tempo

Seu Voto decidindo nossa História

INDICAÇÃO Nº 334/2009

Excelentíssimo Senhor

Reginaldo Alves Saraiva

Presidente da Câmara Municipal

Pedro Leopoldo/MG

Senhor Presidente,

No uso de minhas atribuições regimentais, solicito ao Exmo. Sr. Prefeito determinar que o setor competente providencie a implantação do Programa Nacional de Inclusão de Jovens: Educação, Qualificação e Ação Comunitária – ProJovem, no Bairro Teotônio Batista de Freitas, para atender pessoas entre 18 a 24 anos de idade.

J U S T I F I C A T I V A

Jovens de 18 a 24 anos que tenham parado de estudar na 4ª série do ensino fundamental, que não trabalham com carteira assinada podem voltar a estudar e se profissionalizar. No Brasil, 35,5% dos jovens entre 18 e 24 anos (cerca de 5,4 milhões) não chegaram a completar o ensino fundamental e esse baixo nível de escolaridade diminui significativamente as chances de ocupação profissional. As ações do ProJovem visam melhorar esse quadro. Criado em 2005, compreende um curso de 12 meses, período em que os jovens completam o ensino fundamental e recebem qualificação profissional, inclusão digital e aulas de inglês. Para freqüentar as aulas, cada aluno recebe, por mês, R$ 100,00.

Sala das Sessões, 03 de agosto de 2009

	GERALDO DA CRUZ ALVES ANDRADE

	Vereador